A.D. 1435.
His Anni-
versary to
be cele-
brated by
the Abbey,
in return.

Supplica-
tion ad-
dressed to
Pope Mar-
tin V., by
the Abbot
and Con-
vent of St.
Alban's;
that they
may appro-
priate the
revenues of
the Cell of
Beaulieu
for the
benefit of
students at
Oxford, or
some other
University.

¹ See Vol. I. Appendix (E.),
p. 451.

² *Diœcesis* in MS.

³ *ca* in MS.

⁴ *extimatione* in MS.

A.D. 1435. “ monachorum ejusdem monasterii, in dicto aut in alio
 “ Studio generali de præsentis vel in futuro in majori
 “ numero studere debentium, cum omnibus ordinariis
 “ et extraordinariis eidem cellæ incumbentibus, eidem
 “ monasterio ¹appropriare, applicare, annectere, et unire;
 “ necnon ut hujusmodi sic studentibus ad orandum in
 “ ²eorum Missis, et aliis Horis Canonicis, pro Fundatore
 “ dictæ cellæ, singulisque benefactoribus ejus, specialiter
 “ injungere valeant; dignemini misericorditer indulgere,
 “ Constitutionibus aut Litteris Apostolicis, statutis, re-
 “ gulis, seu ordinationibus, Ordinis, Monasterii, et loci,
 “ prædictorum, in contrarium facientibus, cæteris qui-
 “ buscunque, non obstantibus.”

The Sup-
plication
being
signed by
the Pope,
the proctor
hesitates to
apply for
it, by
reason of
the ex-
pense.

Upon
taking ad-
vice, the
Abbot
finds that
he can an-
nex the
Cell to his
Abbey,
without the
Papal
sanction;
which he
accord-
ingly does.

The pay-
ments to
the stu-
dents at
Oxford
to be in-
creased
from the

Interim, dum staret dicta Supplicatio tam per Papam
Martinum Quintum, quam etiam per Eugenium Quar-
tum, in Curia consignata, jaceretque Bulla in Cancel-
laria, nec vellet procurator eam inde accipere, propter
gravem taxationem finis in hujusmodi negotii qualitate,
consuluit Abbas varios jurisperitos, petiitque ab ipsis
nunquid, inconsulto Romano Pontifice, posset Prælati
Ordinariis, dummodo simul staret cum eo etiam Pa-
tronus, ecclesiam unam annectere alteri, sive unire.
Cui cum ipsi affirmative responderent omnes concordi
voce, imposuit Abbas per litteras procuratori suo silen-
tium, vocatisque ad clastrum Priori et confratribus,
peregit in hac materia auctoritate propria propositum
suum. Priusquam tamen id peragere voluit, de Vicaria
ibidem Rectoriam reinstituit, pepigitque cum Rectore ut
bina vice in ³hebdomada pro Fundatore, et pro omnibus
ibidem requiescentibus, Missarum suffragia celebraret.

Ordinavit etiam ulterius, ut ⁴scholares studentes
Oxonii de proventibus cellæ dictæ incrementum in
pensione susciperent, ad finem illum, et intentum, ut ipsi

¹ *appropriare* in MS.

² *earum* in MS.

³ *ebdomada* in MS.

⁴ *scolares* in MS.

etiam pro ipsis quotidie in suis Missis specialius ex-
orarent.

Hiis ita peractis, et fama vulgata super unione
Cellæ illius, dividebatur plebs, garriens in voces con-
trarias; dicebantque quidam factum illud pium esse, et
bonum, foreque pro religionis honestate ut conversen-
tur fratres claustraliter, potius quam sic seorsum, more
et ritu sæcularium¹ presbyterorum. Alii vero dicebant
factum illud perversum esse, et impium, tendereque di-
recte in extinctionem devotionis similia loca ad fundan-
dum. Unde posterius cum venisset Eskaetor Domini
Regis ad partes, eskaevit locum dictum, egitque ut co-
geretur Abbas ostendere titulum sui juris, urgereturque
Domino Regi in Scaccario super hac materia ad respon-
dendum. Et totus tam eskaetationis quam responsionis
subsequitur hic processus; et est talis.—

In Memorandis de anno duodecimo Regis Henrici
Sexti, inter recordos de Termino Sancti Hillarii, Rotulo
quarto.—

“ Compertum est per quamdam Inquisitionem captam
“ apud Bikleswade, in Comitatu Bedfordiæ, anno regni
“ Regis nunc duodecimo, quinto die Septembris, coram
“ Johanne Iwardby, tunc Esketore dicti Domini Regis
“ in Comitatibus Bedfordiæ et Bukehamiæ, virtute
“ officii sui, per sacramentum Johannis Burgeys, Jo-
“ hannis Frelove, Rogeri Gerneys, Roberti Parcellæ,
“ Johannis Smyth de Stanford, Johannis de Ware,
“ Rogeri Strengere, Willelmi² Kuentæ, Johannis Leygh-
“ ton, Roberti Appelby, Willelmi Horne, et Thomæ
“ Raulyn, Juratorum, quod Abbas Abbatæ de Sancto
“ Albano, et ejusdem loci Conventus, quæ est de fun-
“ datione dicti Domini Regis, ac de patronatu ipsius
“ Domini Regis, tenent, habent, et occupant, ut in jure
“ Domus et Abbatæ prædictæ, quoddam manerium, vo-
“ catum ‘Belewe,’ in Parochia de Clophulle, in dicto

A.D. 1435
funds
thereof.

Divided
opinions as
to the pru-
dence of
this step.

The king's
Escheator
claims that
the place
has es-
cheated.

Purport of
an Inquisi-
tion held
upon the
matter.
A.D. 1433.

¹ *presbiterorum* in MS.

| ² This name is doubtful.

A.D. 1435. “ Comitatu Bedfordiæ, cum diversis terris et tenementis, redditibus et servitiis, eidem manerio pertinentibus, sive spectantibus, ut parcellæ dictæ Abbatie; quod quidem manerium, cum terris, tenementis, redditibus, et servitiis, ac aliis pertinentiis suis prædictis, datum fuit, et concessum, prædecessoribus nunc Abbatis Abbatie prædictæ per progenitores dicti Domini Regis nunc, ad ibidem inveniendum, et ¹ in perpetuum sustentandum, quatuor monachos, Capellanos, divina in quadam Capella, infra dictum manerium existente, de die in diem celebraturos pro animabus progenitorum Regis nunc, hæredum, ac successorum suorum, et aliorum fidelium defunctorum. Virtute quorum doni et concessionis, prædecessores prædicti nunc Abbatis, a tempore cujus contrarii memoria hominum non existit, invenerunt, ac invenire consueverunt, quatuor monachos, capellanos, in prædicta Capella divina celebrantes. Et quod dicti Abbas et Conventus de hujusmodi inventione et sustentatione quatuor monachorum, Capellanorum prædictorum, per octo annos ante diem captionis dictæ Inquisitionis proximo elapsos, cessarunt. Quod quidem manerium, cum pertinentiis, valet per annum, ultra reprisas, octo libras. Et quod dicti nunc Abbas et Conventus exitus et proficua inde per dictos octo annos perceperunt et habuerunt, et adhuc percipiunt et habent, unde Domino Regi sunt responsuri. Et quod Almarius de Sancto Amando, diu post Statuta et ordinationes de terris et tenementis ad Manum Mortuam non ponendis edita, dedit Deo et Beato Machuto, ac cuidam ad tunc Abbati Abbatie prædictæ, prædecessori prædicti nunc Abbatis, unam carucatam terræ, cum pertinentiis, jacentis in Parochia de Whilshamstede, in dicto Comitatu Bedfordiæ, licentia regia inde non obtenta, ad inveniendum unum monachum, Ca-

¹ *imperpetuum* in MS.

“ pellanum, divina in Capella Beati Machuti prædicti A.D. 1435.
 “ juxta Hawmes, in Comitatu Bedfordiæ, tribus diebus
 “ septimanatim ¹ in perpetuum ibidem celebraturum pro
 “ animabus progenitorum dicti Domini Regis, ac pro
 “ animabus dicti Almarici et antecessorum suorum, et
 “ omnium fidelium defunctorum. Et quod dicta caru-
 “ cata terræ valet per annum, ultra reprisas, quatuor
 “ libras. Qui quidem Abbas de inveniendo unum mo-
 “ nachum, infra Capellam prædictam, ut prædictum est,
 “ celebraturum, per octo annos ante captionem dictæ
 “ Inquisitionis ultimo elapsos cessavit. Cujus quidem
 “ carucatae terræ exitus et proficua dicti Abbas et Con-
 “ ventus per prædictos octo annos proxime præteritos
 “ habuerunt et perceperunt, et adhuc percipiunt; sicut
 “ continetur in Inquisitione prædicta, quæ est in Baga
 “ de particulis compoti prædicti nuper Escaetoris, de
 “ tempore prædicto.

“ Super quo concordatum est inter Barones, quod *Scire*
 “ prædicti Abbas et Conventus præmuniantur per *facias*
 “ breve de ‘Scire facias’ ad ostendendum si quid pro *against the*
 “ se habeant, vel dicere sciant, quare manerium et *Abbot and*
 “ carucata terræ prædicta in manus Domini Regis *Convent,*
 “ nunc capi et seisiri, ac eidem Domino Regi nunc *to make*
 “ de exitibus et proficuis eorundem a tempore cessionis *answer to*
 “ inventionis et sustentationis dictorum quatuor mo- *the finding*
 “ nachorum, ac inventionis unius monachi, supradic- *of the In-*
 “ torum hucusque, respondere et satisfacere, non de- *quisition.*
 “ bent. Et præceptum est Vicecomiti Bedfordiæ, quod
 “ per probos *et cætera*, scire faciat præfatis Abbati et
 “ Conventui *et cætera*, ita *et cætera*, a die Paschæ in
 “ quindecim dies, ad ostendendum *et cætera*.

“ Ad quem diem Vicecomes, videlicet, Jacobus Gas- *The*
 “ coigne, retornavit hic breve prædictum, sibi in præ- *Sheriff's*
 “ missis directum, indorsatum sic.— *return of*
 “ *the Writ.*

“ Virtute istius brevis, per Johannem Lucas, Ricar-
 “ dum Wodewarde, Ricardum Fill’, et Ricardum atte

¹ *imperpetuum* in MS.

A.D. 1435. “ Larde, probos et legales homines de balliva mea, scire
 “ feci Abbati et Conventui de Sancto Albano, infrancia-
 “ tis, quod sint coram Baronibus de Scaccario Domini
 “ Regis apud Westmonasterium ad diem infra conten-
 “ tam, prout istud breve in se exigit et requirit.

“ Et ad prædictam quintam-decimam Paschæ præ-
 “ dicti Abbas et Conventus venerunt hic, per Thomam
 “ Russelle, attornatum suum. Et dicunt quod ipsi non
 “ sunt plenarie informati ad præsens ad respondendum
 “ in præmissis.¹ * * * * *

¹ The context stops short here (fol. 135 b), and a leaf or leaves are evidently wanting: though no notice is taken of this hiatus in the numeration of the leaves.

Acta Anni Decimi sexti.

A.D. 1435, 6.

Recuperatio varii quieti-redditus infra Civitatem Londoniarum.

¹Salutante sole ²signum Piscium, et, cursu rursus The Abbot goes to London, for the Convocation. repetito, ingrediente Arietis gradum primum, egressus est Abbas fores sui monasterii, gradiensque Londonias, ibidem, propter Convocationem, apud Sanctum Paulum celebratam, elegit per aliquantulum temporis commorari.

Commorans siquidem ibidem, querelam suscepit variam, He finds that various quit-rents have been neglected, in the City of London. quomodo per desidiam officiariorum, et negligentiam, varius fuerat sibi subtractus quietus-redditus per tempus satis notabile infra Civitatem Londoniarum. Advertens igitur, et bene concipiens, quod quemadmodum in languoribus corporis si sero nimium apponatur curationis remedium, succumbit quasi subito languens natura morbo, nec poterit ars medici conferre salutis antidotum ægrotanti, ita etiam in legis litigiis, si amplius quam expedit tolerantur injuriæ, nec studeat animus vecors celerem obicem eis dare, succumbit processu temporis rectum curvo, nec poterit ars legisperiti succurrere taliter injuriato, deliberavit apud se satis sollicitate, eoque sollicitius quo reperit scriptum,—“Qui
“ veterem fert injuriam, invitat sæpius ad alteram,
“ paratque iter ad vexationes,” singulis talibus injuriarum vulneribus curationis emplastrum apponere, cogereque injuriantes recedere a suis injuriis, ac reddere Monasterio quod ei tenentur ex jure.

Ab antiquiori igitur incipiens, a quodam, videlicet, He obtains payment, by John Costantyn, viro nobili, nomine “Johanne Costantyn,” prope Sanctum Paulum commoranti, qui per annos quadraginta et

¹ *Recuperatio varii quieti-redditus infra Civitatem Londoniarum.*—Superscription to folios 136 a-138 b.

² Alluding to the months of December and January.

A.D. 1435, 6. amplius retraxit ab officio Sub-cellarii decem solidos, nec solvere voluit collectori, venire fecit ipsum ad suam præsentiam, venientique tam efficacem fecerat ¹ exhortationem, ut rursus quod retraxerat resolveret; factaque acquietantia indentata, ipsam, in solutionis memoriam, sub forma quæ hic subsequitur, sigillarunt.—

Indenture
executed
between
the parties
thereon.
A.D. 1435.

“ Hæc acquietantia indentata, facta inter venerabilem
“ et religiosum virum, Johannem, permissione divina,
“ Abbatem Monasterii Sancti Albani, ex parte una, et
“ Johannem Constantyne, de Londoniis, *gentilman*, ex
“ parte altera, testatur quod cum Girardus Piltone, per
“ quamdam chartam suam, dedit, concessit, et confirma-
“ vit, quemdam quietum-redditum decem solidorum Ab-
“ bati Monasterii Sancti Albani, et monachis ibidem Deo
“ servientibus, exeuntem de toto capitali mesuasgio, sive
“ masuagio, cum omnibus et singulis suis pertinentiis,
“ situato in ² Parochia Sancti Benedicti de Wodewharf,
“ Londoniis, in vico vocato ‘Knyghtriderestrete,’ Lon-
“ doniis, prout modo jacet inter tenementum Decani et
“ Capituli Ecclesiæ Cathedralis Sancti Pauli, Londoniis,
“ nuper Salamonis de la Chale, ex parte Orientali, et
“ terram quæ nuper fuit Marini, filii Richoldæ, modo dicti
“ Johannis Constantyne, ex parte Occidentali, et viam
“ regiam, ex parte ³ Boreali; solvendum dictis Abbati
“ et Conventui ad quatuor anni terminos, videlicet,
“ infra octo dies Sancti Michaelis Archangeli duos solidos
“ et sex denarios, infra duodecim dies Natalis Domini
“ duos solidos et sex denarios, infra Octavas Paschæ
“ duos solidos et sex denarios, et infra Octavas Nativi-
“ tatis Sancti Johannis Baptistæ duos solidos et sex
“ denarios, prout per dictam ⁴ chartam plene liquet;
“ virtute cujus quidem concessionis Abbates monasterii
“ prædicti fuerunt inde seisisi, ut de feodo et jure
“ monasterii sui prædicti. Et quia dictus redditus de-

¹ *exortationem* in MS.

² *Parachia* in MS.

³ *Boriali* in MS.

⁴ *cartam* in MS.

“ cem solidorum a retro est, per longum tempus elapsum A.D.1435,6.
 “ non solutus, præfatus tamen nunc Abbas recepit die
 “ confectionis præsentium, de dicto Johanne Constan-
 “ tyne, duos solidos et sex denarios pro termino Sancti
 “ Michaelis Archangeli ultimo præterito ante datam
 “ præsentium, in plenam solutionem omnium arreragi-
 “ orum a retro existentium, usque ad Festum Sancti
 “ Michaelis prædictum. In cujus rei testimonium,
 “ partes prædictæ hiis indenturis sigilla sua alter-
 “ natim apposuerunt. Datum tertio die Novembris,
 “ anno regni Regis Henrici, Sexti post Conquæstum,
 “ quarto-decimo.”

*Recuperatio alterius quieti-redditus infra mœnia
 dictæ Civitatis.*

Recuperato sub forma qua jam dicitur dicto quieto-
 redditu, et posito officario rursus in plena et paci-
 fica possessione ejusdem, quæsivit Abbas ulterius a
 custode sui hospitii, forentne plures in Civitate qui
 retraxerunt id quod de jure debebatur sibi. A quo
 cum didicisset quomodo tenens pandoxatorii deprope
 suum ¹ hospitium, quod in signum habet Vernaculum,
 situaturque ex parte Orientali hospitii ejusdem, jam
 per annos septem et amplius dedicebat solvere quieto-
 redditum decem et octo solidorum, sibique sæpius,
 ipsum redditum petenti, dabat responsum se habere
 in mandatis a præpositis Ecclesiæ Sancti ² Christophori
 taliter ad dedicendum, jussit sibi Abbas ut statim
 et absque mora, dum ipse in Civitate existeret, modo
 honesto et pacifico ipsum redditum repeteret, et pos-
 terius distringeret ipsum, juxta ritum Civitatis, si et
 quatenus solvere recusaret.

The Abbot
 next learns
 that a quit-
 rent, due
 from a
 brewery,
 situate near
 his hostel,
 in London,
 has been
 withheld.

¹ Situate on the site of the present
 Bank of England, in the Parish of
 St. Christopher le Stocks. See Vol.

I. pp. xlvii., 47.

² *Christofori* in MS.

A. D. 1435, 6. Custos, jussioni Abbatis parere cupiens, ipsum red-
 Therefusal, ditum primo benevolo modo a dicto tenente repetiit,
 on further application, consuluitque ut voluntarie, ne cogeretur invite, solvere
 is persisted in. vellet. Et cum nequaquam sic proficeret, commina-

The rent is recovered by the Abbot, on Assize of Novel Disseisin held thereon. Record thereof.

batur ulterius ipsum distringere. Sed tamen, cum sic voluit fecisse, ab ipso præpeditus fuerat, ne id facere posset. Sicque tam contra tenentem ipsum, quam etiam contra Capellanum, dicti pandoxatorii proprietarium, Assisa capta fuerat; demumque post altercationem variam, in forma quæ hic subsequitur, dictus quietus-redditus recuperatus erat.—

“ Assisa venit, cognitura si Thomas Parkere, Capellanus Perpetuæ Cantariæ ad altare Sanctæ Trinitatis in Ecclesia Sancti ¹ Christophori Londoniis fundatæ, et Johannes Newman, *breuere*, injuste et sine iudicio disseisiverunt Johannem, Abbatem Monasterii Sancti Albani, de libero tenemento suo, cum pertinentiis, in Parochia Sancti Petri ² Parvi de ³ Bradestrete, Londoniis, in Londoniis, post primam transfretationem Domini Henrici, filii Regis Johannis, in Vasconiam, *et cætera*; et unde prædictus Abbas, per Johannem Hethyngham, attornatum suum, queritur quod prædictus Thomas Parkere, Capellanus *et cætera*, et Johannes Newman, *brewere*, injuste et sine iudicio disseisiverunt eum de quodam annuo reddito decem et octo solidorum, cum pertinentiis, in Parochia prædicta, *et cætera*.

“ Et prædicti Thomas Parkere, et Johannes Newman, per Willelmum Rustone, attornatum suum, ⁴ veniunt: et pro eis dicit, quod ipsi Thomas Parkere, Capellanus, et Johannes Newman, nullam injuriam seu disseisinam præfato Abbati de reddito prædicto fecerunt, et de hoc ponit se super Assisam *et cætera*,

¹ *Christofori* in MS.

² *Parva* in MS.

³ Meaning Broad Street.

⁴ *venit* in MS.

“ et prædictus Abbas similiter. Ideo capiatur inter eos A.D.1435,6.

“ Assisa.

“ Et super hoc dictum est per Curiam eidem Abbati,
 “ quod ostendat Curiae titulum et naturam redditus ¹sui
 “ prædicti, et causam disseisinæ, *et cætera*. Qui qui-
 “ dem Abbas, per Johannem Hethyngham, attornatum
 “ suum, dicit pro titulo et assisa de reddito prædicto
 “ habendis, quod ipse Abbas et omnes prædecessores
 “ sui, Abbates Monasterii prædicti, a toto tempore
 “ cujus contrarii memoria hominum non existit, ut in
 “ jure monasterii sui prædicti, fuerunt seisiti de præ-
 “ dicto annuo reddito decem et octo solidorum, perci-
 “ piendorum ad quatuor anni terminos annuatim, vi-
 “ delicet, Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, Sancti
 “ Michaelis Archangeli, Natalis Domini, et Paschæ,
 “ per æquales portiones, exeunte de uno mesuagio et
 “ tribus shopis, cum eorum pertinentiis, situatis in
 “ Parochia prædicta, videlicet, inter tenementum præ-
 “ dictum nunc Abbatis et Conventus Sancti Albani ex
 “ partibus Orientali, Occidentali, Australi, et viam regiam
 “ ex parte ²Boreali, in eorum visu positis, quousque
 “ prædicti Thomas Parkere et Johannes Newman præ-
 “ dictum nunc Abbatem inde, injuste et sine judicio,
 “ disseisiverunt *et cætera*.

“ Et ulterius dicit, quod ipse nunc Abbas, die Jovis
 “ proxima ante ³impetrationem Billæ Assisæ præ-
 “ dictæ, venit ad prædictos Thomam Parkere et Jo-
 “ hannem Newman, super mesuagio et shopis prædictis
 “ *et cætera*, et ab eis ibidem petiit redditum prædic-
 “ tum. Et prædicti Thomas Parkere et Johannes
 “ Newman redditum præfato nunc Abbati ad tunc
 “ solvere recusaverunt, et sic ipsum nunc Abbatem in-
 “ juste et sine judicio disseisiverunt; et petit quod
 “ procedatur ad Assisam capiendam *et cætera*.

¹ *sue prædictæ* in MS.
boriali in MS.

³ *interpretationem* in MS.

A.D. 1435, 6.
Finding of
the Jury
thereon.

“ Et super hoc recognitores exacti veniunt, vide-
licet, Ricardus Aas, Stephanus Hulle, Ricardus Kere,
Willelmus Colman, Willelmus Twyere, Elias Twyere,
Willelmus Kent, Willelmus Ferrour, Johannes Ex-
ham, Johannes Estwelle, Thomas Meysaunt, Galfri-
dus Whyte. Qui, ad veritatem super præmissis di-
cendam, tam ex assensu prædicti nunc Abbatis quam
prædicti Willelmi Rustone, attornati, electi, triati,
et jurati, dicunt super sacramentum suum, quod
prædictus nunc Abbas et omnes prædecessores sui,
Abbates monasterii prædicti, seisiti fuerunt de præ-
dicto annuo redditu decem et octo solidorum, an-
nuatim percipiendorum, de prædicto mesuagio, cum
tribus shopis ac aliis suis pertinentiis, in eorum visu
positis, ut in jure monasterii supradicti, modo et
forma quibus prædictus nunc Abbas pro titulo suo
superius allegavit.

“ Et dicunt etiam super sacramentum suum, quod
prædictus nunc Abbas, die Jovis proxima ante ¹ iupe-
trationem Billæ Assisæ prædictæ, accessit super me-
suagium et shopas prædictas, et ibidem prædictis
Thoma Parkere et Johanne Newman petiit redditum
suum prædictum, quem quidem redditum decem et
octo solidorum prædicti Thomas et Johannes eidem
nunc Abbati solvere penitus recusaverunt. Et sic
dicunt quod prædictus nunc Abbas fuit seisitus de
prædicto annuo redditu decem et octo solidorum,
cum pertinentiis, ut in jure monasterii supradicti,
quousque prædicti Thomas et Johannes ipsum tunc
Abbatem inde, injuste et sine judicio, die Jovis prox-
ima ante ¹ impetrationem Billæ Assisæ prædictæ, in
forma prædicta disseisiverunt, sed non vi et armis.

“ ² Et quæsitum est per Curiam, ad tunc et ibidem, a
præfatis Juratoribus, per quantum tempus prædictus
annuus redditus decem et octo solidorum a retro fuit
non solutus præfato nunc Abbati et prædecessoribus

¹ *interpretationem* in MS.

| ² *Ut* in MS.

“ suis, Abbatibus Monasterii prædicti, ante diem impe- A.D. 1435, 6.
 “ trationis Billæ Assisæ prædictæ; et quæ damna præ-
 “ dictus Abbas nunc sustinuit, ut in misis et costagiis
 “ suis, circa sectam suam prædictam appositis, ultra
 “ omnia arreragia prædicti annui redditus decem et
 “ octo solidorum.

“ Qui quidem Juratores dicunt, super sacramentum
 “ suum, quod prædictus annuus redditus decem et octo
 “ solidorum a retro fuit dicto nunc Abbati per duos
 “ annos et dimidium ante ¹ impetrationem Billæ As-
 “ sisæ prædictæ non solutus; ² quæ se attingit ad qua-
 “ draginta quinque solidos; et assident misas, expensas,
 “ et costagia, ultra prædictos quadraginta quinque
 “ solidos, ad viginti solidos.

“ Quæsitum est etiam per Curiam a præfatis Jura-
 “ toribus, qualiter jus præfatus nunc Abbas habet in
 “ redditu prædicto, et quis prædecessorum suorum fuit
 “ inde seisitus, ut in jure monasterii prædicti, tempore
 “ Henrici, filii Regis Johannis, *et cætera*; et si aliqua
 “ inter prædictum nunc Abbatem et prædictos Thomam
 “ Parkere et Johannem Newman habetur fraus vel
 “ collusio ad amortizandum prædictum redditum decem
 “ et octo solidorum, cum pertinentiis, vel aliquam inde
 “ parcellam, contra formam ³ Statuti in hujusmodi
 “ casu editi et provisi. Qui dicunt, super sacramentum
 “ suum, quod prædictus nunc Abbas, et omnes præde-
 “ cessores sui, Abbates monasterii prædicti, seisiti
 “ fuerunt, ut in jure monasterii supradicti, de præ-
 “ dicto annuo redditu decem et octo solidorum, cum
 “ pertinentiis annuatim percipiendis, ut supra, de dictis
 “ mesuagio et tribus shopis, et suis pertinentiis, in
 “ eorum visu positis, a toto tempore cujus contrarii
 “ memoria hominum non existit; et quod non habetur
 “ aliqua fraus sive collusio inter prædictum nunc
 “ Abbatem et prædictos Thomam et Johannem.

¹ *interpretationem* in MS.

² Sic in MS.

³ The Statute of Mortmain.

A.D. 1435, 6. “ Et dicunt etiam, quod quidam Johannes de Cella,
 “ nuper Abbas monasterii prædicti, prædecessor præ-
 “ dicti nunc Abbatis, fuit seisitus de redditu prædicto,
 “ ut in jure monasterii supradicti, tempore Henrici,
 “ filii Johannis, nuper Regis Angliæ.

“ Ideo per Curiam consideratum est, quod prædictus
 “ nunc Abbas recuperet seisinam suam de prædicto
 “ annuo redditu decem et octo solidorum, cum suis
 “ pertinentiis, per visum recognitorum Assisæ prædictæ,
 “ una cum arreragiis suis prædictis; et damna et cos-
 “ tagia sua circa sectam suam prædictam ¹ apposita,
 “ quæ se attingunt in toto ad tres libras et quinque
 “ solidos. Et dicti Thomas, Capellanus, et Johannes
 “ Newman, *breuere*, in misericordia.”

The Abbot
 reflects
 upon the
 negligence
 shown by
 his officials
 in the
 matter of
 quit-rents.

Recuperato etiam redditu isto, et mandato dato col-
 lectori, ne permetteret de cætero, ausu quovis, hujus-
 modi redditum currere sic a retro, recordabatur Abbas
 ulterius, quam damnosum dispendiosumque foret Mo-
 nasterio, habere officarios sic torpentes, quod mallent
 hujusmodi quietum-redditum pro perpetuo perdere, quam
 vellent aut intentare litem in judicio, aut mediis aliis
 congruis dedicentem ad solutionem coartare. Accersiri
 fecit suos omnes, factaque in vulgari super hac ma-
 teria ² exhortatione satis gravi, repetiit posterius, ut
 res menti hæreret firmiter, eandem sententiam metricè,
 alloquebaturque omnes maturius sub horum verborum
 tenore.—

Verses re-
 cited by the
 Abbot on
 this subject.

“ Vos, commissorum custodes officiorum,
 “ Alloquor, audite, lis legis, lis sine lite
 “ Fertur, et in pausa pacis perit optima causa.
 “ Hinc, sine felle, tamen pacis dissolve ligamen,
 “ Quod, si scrutetur, jus infirmare videtur.
 “ Jure quidem læso, citius de divite Croeso
 “ Pauper ³ Codrus eris, quam cures unde graveris.

¹ *appositam* in MS.

² *exortatione* in MS.

³ In allusion to Juvenal, *Sat.* iii.
 | 1. 28.

- “ Mors est multorum medicus neglector ægrorum, A.D. 1435, 6.
 “ Mors simul et pœna causarum tarda medela.
 “ Est nimium tenera complexio juris, et infra
 “ Viscera de facili refovens nocumenta veneni.
 “ Certa salutifera sunt signa tum valituræ,
 “ Et virus imbibitum mox evomat ut bibit ipsum.
 “ Ergo recens dum fit injuria, quæ tua lædit
 “ Jura, retardatum caveas conferre juvamen.
 “ Sæpe medela tuum tollit properata gravamen.”

Annulatio clamei injusti super quadam via communi.

Eodem etiam anno, signo Geminorum nondum per solem plenarie peragrato, accessit ad Abbatem ipsius Senescallus, consuluitque ut dum staret ipse præsens Londoniis, evigilaret causam quamdam somniferam penes dominum manerii de La More apud Rikmersworthe, pro quadam via communi, jam per annos plurimos respectuatam; asserens et affirmans rem posse per tolerantiam nimiam de facili transire in consuetudinem; et ita per negligentiam ipsius incurreret, quod non placenter sumeret sua ecclesia, damna seu dispendia perpetuæ exhæredationis.

Quibus verbis Abbas non mediocriter stimulatus, jussit vocari ad suam præsentiam tenentem terrarum illarum, per quas dominus jam dictus vendicabat viam habere communem; præsentique talia studuit ¹hortatoria declarare, ut caperet ipse sectam contra probiores de ipsius domini familia, tandemque, sumptibus tamen dicti Abbatis, et favoribus, recuperaret separabilitatem terræ illius; sub hac, quæ subsequitur hic, forma.—

“ Johannes Wynkeburne, de Rikmersworthe, in Comitatu Hertfordiæ, *tayllour*, et Willelmus Crek, *gen-* He instructs his tenant to take proceedings against the lord of the Moor of Rickmersworthe.
Action for damages by the Abbot's

¹ *ortatoria* in MS.

A.D. 1435, 6. “ *tylman*, de Rikmersworthe, in Comitatu prædicto, tenant thereon ; and verdict of a Jury in his favour.

“ *attachiati fuerunt ad respondendum Thomæ Lavenham, de placito quare vi et armis herbam ipsius Thomæ, ad valentiam decem librarum, apud Watford*

“ ¹*nuper crescentem, cum quibusdam averiis depasti fuerunt, conculcaverunt, et consumpserunt, et alia enormia ei intulerunt, ad grave damnum ipsius Thomæ, et contra pacem Regis et cætera. Et unde prædictus Thomas, per Thomam Heynes, attornatum suum, queritur quod prædicti Johannes et Willelmus die Martis proximo ante Festum Sancti Johannis Baptistæ, anno regni Domini Regis nunc primo, vi et armis, scilicet, gladiis, arcubus, et sagittis, herbam ipsius Thomæ, ad valentiam decem mercarum, apud Watford nuper crescentem, cum quibusdam averiis, videlicet, equis, bobus, affris, vaccis, bidentibus, et porcis, depasti fuerunt, conculcaverunt, et consumpserunt ; transgressionem prædictam a prædicto die Martis usque ad Festum Natalis Domini, anno regni Domini Regis nunc nono, diversis diebus et vicibus continuando, et alia enormia et cætera, ad grave damnum, et contra pacem et cætera ; unde dicit quod deterioratus est, et damnum habet, ad valentiam viginti librarum ; et inde producit sectam.*

“ *Et prædicti Johannes et Willelmus, per Thomam Starkeye, attornatum suum, veniunt ; et* ²*defendit vim et injuriam quando et cætera. Et quoad venire vi et armis, dicit quod ipsi in nullo sunt inde culpabiles ; et de hoc ponunt se super patriam ; et prædictus Thomas* ³*similiter. Et quoad residuum transgressionis prædictæ, iidem Johannes et Willelmus dicunt, quod prædictus Thomas actionem suam prædictam versus eos manutenere non debeat ; quia dicunt quod inter maneria de La More et Brightwelle et*

¹ *nupe* in MS.

² *fendit* in MS.

³ *siliter* in MS.

“ locum mercatorium de Watforde, in Comitatu præ- A.D.1435,6.
 “ dicto, habetur, et, a tempore quo non extat memoria,
 “ habebatur, quædam communis via pro quibusdam a
 “ dictis maneriis, et ab eorum utroque, usque ad eccle-
 “ siam et locum mercatorium prædictum, et ab eisdem
 “ ecclesia et loco mercatorio usque maneria prædicta,
 “ et eorum utrumque, ire, equitare, fugare, et cariare,
 “ volentibus, ultra terram prædicti Thomæ in prædicta
 “ villa de Watforde; per quod iidem Johannes et Wil-
 “ lelmus, utendo via prædicta, averia sua prædicta a
 “ prædicta villa de Watford ultra prædictam terram
 “ prædicti Thomæ per eandem viam fugaverunt, averia-
 “ que illa prædictam herbam in eadem via, super
 “ terram prædictam crescentem, morsellatim capientia
 “ transeundo momorderunt, et cum pedibus suis con-
 “ culcaverunt et consumpserunt; et hoc parati sunt
 “ verificare. Unde petunt iudicium si prædictus
 “ Thomas actionem suam prædictam versus eos in hoc
 “ casu manutenere debeat, *et cætera*.

“ Et prædictus Thomas, non cognoscens aliqua per
 “ prædictos Johannem et Willelmum superius alle-
 “ gata, dicit quod ipse per aliqua præallegata ab
 “ actione sua prædicta habenda præcludi non debet;
 “ quia dicit quod habetur via pedestris pro quibus-
 “ cunque inter maneria et ecclesiam et locum merca-
 “ torium prædicta, ultra terram prædictam. Et dicit
 “ quod prædicti Johannes et Willelmus, die et anno
 “ supradictis, vi et armis prædictam herbam ipsius
 “ Thomæ, apud Watford crescentem, nuper equitando,
 “ fugando, et cariendo, cum quibusdam averiis suis
 “ depasti fuerunt, conculcaverunt, et consumpserunt,
 “ prout idem Thomas versus eos superius queritur;
 “ absque hoc, quod, a tempore quo non extat memoria,
 “ habebatur inter maneria et ecclesiam et locum mer-
 “ catorium prædicta communis via pro quibuscumque
 “ a dictis maneriis usque ad ecclesiam et locum merca-
 “ torium prædicta, et ab eisdem ecclesia et loco mer-

A.D.1435, 6. “ catorio usque ad maneria prædicta, equitare, cariare,
 “ et fugare volentibus ultra terram prædicti Thomæ
 “ in prædicta villa de Watforde, in forma qua præ-
 “ dicti Johannes et Willelmus superius allegarunt; et
 “ hoc paratus est verificare. Unde ex quo prædicti
 “ Johannes et Willelmus transgressionem prædictam
 “ superius cognoscunt, petit judicium et damna ea oc-
 “ casione sibi adjudicari.

“ Et prædicti Johannes et Willelmus dicunt, quod,
 “ a tempore quo non extat memoria, habebatur inter
 “ maneria et ecclesiam, et locum mercatorium prædicta
 “ communis via pro quibuscunque a dictis maneriis
 “ usque prædictam ecclesiam et locum mercatorium de
 “ Watforde, et ab eisdem ecclesia et ¹[loco] merca-
 “ torio usque maneria prædicta equitare, cariare, et
 “ fugare, volentibus, ultra terram prædicti Thomæ, in
 “ prædicta villa de Watforde, in forma qua iidem Jo-
 “ hannes et Willelmus superius allegarunt. Et de hoc
 “ ponunt se super patriam; et prædictus Thomas si-
 “ militer. Ideo præceptum est Vicecomiti, quod venire
 “ faceret hic a die Paschæ *et cætera*.

The final
 hearing of
 the case
 respited.

“ Postea continuato inde processu inter partes præ-
 “ dictas, per juratas positas inde inter eas in respectum
 “ hic usque ad hunc diem, scilicet, a die Sancti Hillarii
 “ in quindecim dies, anno regni Domini Regis nunc
 “ quarto-decimo, nisi Willelmus Babyngtone, Capitalis
 “ Justiciarius Domini Regis de Banco, Statuti *et cætera*,
 “ die Sabbati proximo ante Festum Conversionis Sancti
 “ Pauli ultimo præterito apud villam de Sancto Albano
 “ prius venisset, *et cætera*.

“ Et modo ad hunc diem hic venit prædictus Thomas
 “ Lavenham, per attornatum suum prædictum. Et
 “ præfatus Capitalis Justiciarius, coram quo *et cætera*
 “ misit hic recordum suum, in hæc verba :—

¹ Omitted in MS.

“ Postea, die et loco infra contentis, coram Willelmo A.D.1435,6.
 “ Babyngtone, Capitali Justiciario infra nominato, as- Finding of
 “ sociato sibi Johanne Bryde, per formam Statuti *et* the Jury,
 “ *cætera*, venit tam infra-nominatus Thomas Lavenham in favour
 “ quam Johannes Wynkeburne, de Rykmersworthe, in of the Ab-
 “ Comitatu Hertfordiæ, *tayllour*, et Willelmus Crek, de bot's te-
 “ Rykmersworthe, in Comitatu Hertfordiæ, *gentilman*, nant.
 “ infra nominati, per attornatos suos infra nominatos.
 “ Et jure inpanellati exacti similiter veniunt, qui,
 “ ad veritatem de infra contentis dicendam electi,
 “ triati, et jurati, dicunt super sacramentum suum,
 “ quod a tempore quo non extat memoria non habe-
 “ batur inter maneria de La More et Bryghtwelle et
 “ ecclesiam, ac locum mercatorium, villæ de Watforde,
 “ de quibus infra fit mentio, communis via pro quibus-
 “ cunque dictis maneriis usque prædictam ecclesiam et
 “ locum mercatorium, et ab eisdem ecclesia et loco
 “ mercatorio usque maneria prædicta equitare, cariare,
 “ et fugare volentibus, ultra terram prædicti Thomæ,
 “ unde infra fit mentio in prædicta villa de Watforde,
 “ prout prædictus Thomas infra placitando allegavit.
 “ Et assident ¹ damna ipsius Thomæ, ² occasione trans-
 “ gressionis infra contentæ, ultra misas et custagia sua,
 “ circa persecutionem actionis infra specificatæ, ad
 “ viginti solidos, et pro misis et custagiis illis, ad viginti
 “ solidos.

“ Ideo ³ consideratum est, quod prædictus Thomas La-
 “ venham recuperet versus præfatos Johannem Wynke-
 “ burne et Willelmum Creke ¹ damna sua prædicta,
 “ ad prædictos quadraginta solidos per prædictos Jura-
 “ tores superius assessa. Et idem Johannes et Willel-
 “ mus capiantur *et cætera.*”

Postquam, ut jam dicitur, ⁴ via et veritas obviaverunt The Abbo
 pariter, fueruntque, decisa lite, justitia et pax con- rejoices
greatly
thereat.

¹ *dampna* in MS.

² *occasionem* in MS.

³ *conce'* in MS.

⁴ An error, perhaps, for *mīa*
 meaning *miseriordia*, “mercy.”

A.D. 1435, 6. corditer osculatæ, lætatus est Abbas non aliter infra sua viscera quam lætari solent victores, capta præda, ¹ quando dividunt spolia. Et propterea, ut ulterius lætarentur simul cum eo confratres, vocatis ipsis, annunciat eis hæc novellula; et posterius instruxit eos, ut, quemadmodum medicus morbis, et plagis ² chirurgicus, consulerent ipsi, cum ³ contingerent, suis injuriis, sub ista forma.—

Verses recited by him thereon.

“ Fratres et socii, quibus est mens jura tuendi,
 “ Si bene scire juvat medico, dum languida curat,
 “ In morbis crisis quid sit, dosis in medicinis,
 “ Quidque ⁴ paroxysmus, quid ⁵ hypostasis, humor et
 “ errans;
 “ Et juvat, et magnum dat jura tuendo juvamen,
 “ Scire moras litis, tituli vim, resque tuentes.
 “ Hiis melius scitis, confert a lege peritis
 “ ⁶ Consilium petere, causam litisque referre.
 “ Plenius exposita, discussa pro quoque contra,
 “ Expediit absque mora semper, sed mente modesta,
 “ Intentare tui genus et speciem nocumenti,
 “ Per pausam ve moram curæ nimium diuturnam,
 “ Languescit causa, fit et incurabilis ægra.
 “ Dum nova sanguineo crudescunt vulnera telo,
 “ Cuncta quibus sanat emplastra ² chirurgicus aptat.
 “ Ast veluti medicos facit experientia certos,
 “ Si nimium sero dentur ⁷ cataplasmata læso,
 “ Plaga fluit sanie, sequitur mors, ac obit ipse.
 “ In simili forma, tua si vis læserit arva,
 “ Mox nisi lex curet, vis jus, lis lex, tibi fiet.
 “ Hæc prius exposita, rursus, fratres, iteravi,
 “ Lectio ne tacita fieret, dum bis recitavi.”

¹ In allusion to *Psalms* lxxxv. 10, and *Isaiah* ix. 3.

² *cirurgicus* in MS.

³ *contigerent* in MS.

⁴ *paroxismus* in MS.

⁵ *ypostasis* in MS.

⁶ *Concilium* in MS.

⁷ *cathaplasmata* in MS.

Acta Anni Decimi-septimi.

A.D. 1437.

¹ *Processus cujusdam litis inter Abbatem Johannem, Sextum, et* ² *Ricardum, Abbatem Westmonasterii, diutius dependentis.*

Postquam annus iste ³sextus-decimus desiit, alterque, juxta successionem temporis, inchoationem sumpsit, accedit ut accederet ad Monasterium vir sensu solidus, factis providus, profundus ⁴ consilio, affectioneque sincerus, Dominus, videlicet, Willelmus Babyngtone, Miles, et Communis Banci Capitalis Justiciarius; traheretque ibidem moras pauculas, propter epidemiæ pestem, quæ pro tunc regnabat in Civitate Londoniarum.

Sir W. Babyngtone, Chief Justice of the Common Pleas, visits the Abbey, the plague then raging in London.

Interim autem, dum ipse judex commensalis Abbatis existeret, sermocinarenturque ad invicem ipse et Abbas super rebus variis, et præcipue super illis quæ in conservationem juris suæ ecclesiæ cedere possent, incidit ut Abbas moveret sibi materiam litis inter ipsum et Abbatem Westmonasterii, pro retracto theolonio, et pro furcis injuste erectis, diutius dependentis, quæreretque, cum ipse Abbas Westmonasterii nullis ipsius instantiis ad tractandum effectualiter adquiesceret, quid ille pro conservando suo jure consultius agere posset.

The Abbot mentions to him a suit pending between himself and the Abbot of Westminster.

Qui, respectum petens et mature deliberans, consulit sibi demum, quantum ad retractum theolonium, ut iterum in forma pacis tractatum expeteret, et posterius, si et quatenus nollet adquiescere, distringeret suos tenentes, et ita eos ad solvendum debitum legaliter ⁵ coartaret. Quantum vero ad furcas erectas, dederat sibi consilium tale, ut iterum etiam mitteret ad Abbatem, et instaret ut vel furcas, inconsulte per suos erectas, consultius

The Judge gives him advice on his claims, as to subtraction of toll and erection of gallows by the Abbot of Westminster.

¹ *Processus cujusdam litis inter Abbates Sancti Albani et Westmonasterii.*—Superscription to folios 139–146.

² Richard Harweden, by name.

³ *quartus-decimus* in MS.

⁴ *concilio* in MS.

⁵ *choartaret* in MS.

A.D. 1437. prosterneret, vel parceret ipse sibi, licet ille sui ser-
 The Abbot varet jura monasterii, et eas succidi demandaret. Ab-
 follows the bas, credens id ¹ consilium sanum esse, et legi consonum,
 advice so mox secundum ipsum regi consensit, egitque posterius
 given. in omnibus quemadmodum sibi per Judicem consultum
 The case is fuit. Sicque fuerat factum, ut posterius, cum veniret
 brought causa per viam arbitrii coram certis judicibus in trac-
 before arbitrators. tamen, ² prorrigeret has quæ hic sequuntur Abbas West-
 monasterii contra Abbatem Sancti Albani in scriptis
 querelationes.—

*Articuli Abbatis Westmonasterii contra Abbatem
 Sancti Albani. Articulus Primus.*

Articles of “ Abbas Beati Petri Westmonasterii queritur quod
 plaint made “ ³ Willelmus Todde, ballivus, et quamplures alii ho-
 by the Ab- “ mines et tenentes, prædicti Abbatis Monasterii de
 bot of “ Sancto Albano, per sustentationem et manutentionem
 Westmins- “ suas, vi et armis, die Jovis in septimana Pentecostes,
 ter thereon. “ anno regni Domini Regis nunc septimo, diversos
 “ equos, cum frumento et brasio in saccis onustos, ip-
 “ sius Abbatis Beati Petri, in regia via de Sancto
 “ Albano, ad valentiam viginti librarum, sub regimine
 “ et custodia nativorum hominum suorum, versus villam
 “ Westmonasterii venientes, ceperunt, et saccos prædictos
 “ ibidem in locis humidis deposuerunt, et equos prædic-
 “ tos ibidem imparcaverunt; et ipsos, sic imparcatos,
 “ sine alimento dimiserunt, ac saccos prædictos in dictis
 “ locis humidis tam diu detinuerunt, quod equi præ-
 “ dicti multipliciter deteriorati fuerunt, ac sacci et
 “ magna pars frumenti et brasii prædicti putridi de-
 “ venerunt, et vastati fuerunt; ad ⁴ dampnum ipsius
 “ Abbatis Sancti Petri centum librarum.”

¹ *concilium* in MSS.

² *prorrigeret* in MS.

³ See Vol. I. p. 37.

⁴ *dampnum* in MS.

Articulus Secundus.

A.D. 1437.

“ Idem Abbas Sancti Petri queritur, quod prædictus
 “ Willelmus, ballivus, et prædicti quamplures homines et
 “ tenentes prædicti Abbatis Monasterii de Sancto Albano,
 “ per præceptum, sustentationem, et manutationem, sua,
 “ vi et armis insidiantes quod nec homines neque tenen-
 “ tes ipsius Abbatis Sancti Petri per dictam villam de
 “ Sancto Albano cum equis et catallis suis transirent,
 “ quousque fines pro licentia de transitu illo habendo se-
 “ cum per voluntatem suam fecerint, die Martis proximo
 “ post Festum Sancti ¹ Barnabæ Apostoli, anno regni
 “ Domini Regis nunc septimo, triginta et septem equos
 “ Johannis Stybbyng et Hugonis atte More, et aliorum
 “ tenentium ipsius Abbatis Sancti Petri, de manerio
 “ suo de Aldenham, apud villam de Sancto Albano, in
 “ via regia prædicta inventos, absque causa rationabili
 “ arestaverunt, et ipsos, sic ² arestatos, infra clausum ³ Ab-
 “ bathiæ in domibus seratis clausos tenuerunt, quod iidem
 “ tenentes Abbatis Sancti Petri visum equorum illorum
 “ habere non potuerunt, diu, videlicet, per tres dies
 “ tunc proxime sequentes, quousque prædicti Johannes
 “ et Hugo quoddam scriptum obligatorium simplex de
 “ quadraginta libris, quod eis, minime litteratis, quasi
 “ conditionem continens, quod si finem eum eis pro
 “ licentia de transitu prædicto habendo fecerint, vel
 “ equos prædictos, aut catalla ad valentiam eorundem,
 “ domibus prædictis infra certum diem tunc futurum,
 “ qui jam præteriit, inducerent, quousque finem pro
 “ licentia de transitu prædicto habendo fecerint, deti-
 “ nendum, tunc idem scriptum pro nullo haberetur,
 “ lectum fuit apud prædictam villam de Sancto Albano,
 “ in camera et præsentia prædicti Abbatis Monasterii

Second
 Article of
 the plaint
 of the
 Abbot of
 Westmin-
 ster.

¹ Nota de prima districtione tenen-
 tium de Aldenham pro theolonio.—
 Marginal Note.

² arestos in MS.

³ Abathiæ in MS.

A.D. 1437. “ de Sancto Albano, eidem Abbati fecerint, detinuerunt.
 “ Et idem Abbas ipsos Johannem et Hugonem pro
 “ prædictis quadraginta libris ab eis recuperandis, quam-
 “ vis ipsi hujusmodi catalla, domibus prædictis infra
 “ dictum certum diem inducenda, præfato Willelmo ad
 “ easdem domos obtulerunt, et idem Willelmus catalla
 “ illa renunciaverit, et ea ibidem induci permittere vo-
 “ luerit, vultu favorabili et ¹dissimulato, dicens quod
 “ catalla illa domum reducerent, quia quævis materia
 “ contentionis inter Abbates prædictos, et eorum homi-
 “ nes et tenentes, per diversos dominos et magnates
 “ extitit in tractatu, contra dictam conditionem, ore
 “ tenuis locutam, modo prosequitur, minus juste; per
 “ quod homines et tenentes ipsius Abbatis Sancti Petri,
 “ de manerio suo prædicto, paucis exceptis quorum equi
 “ capti fuerunt, occasione præmissa per villam prædictam
 “ pro negotiis ipsius Abbatis nec suis propriis faciendis,
 “ cum equis seu catallis suis extunc hucusque, absque
 “ licentia dicti Willelmi, seu salvo conductu unius tenen-
 “ tium prædicti Abbatis Monasterii de Sancto Albano,
 “ incedere non audebant; ad ²damnum ipsius Abbatis,
 “ in decremento valoris manerii sui prædicti, et infec-
 “ tione negotiorum suorum in hac parte, centum
 “ librarum.

Articulus Tertius.

Third
Article of
the plaint
of the
Abbot of
Westmin-
ster.

“ ³Item, prædictus Abbas Sancti Petri queritur, quod
 “ cum prædictus Willelmus, ballivus, et quamplures alii
 “ homines et tenentes prædicti Abbatis Monasterii de
 “ Sancto Albano, per ipsum manutenti, die Lunæ proxima
 “ ante Festum Nativitatis ⁴Sancti Johannis Baptistæ,
 “ anno regni Domini Regis nunc octavo, vi et armis

¹ *dissimulato* in MS.

² *dampnum* in MS.

³ *Ihitem* in MS.

⁴ *Nota de secunda districtione eorum.*—Marginal Note.

“ equos octo diversorum tenentium ipsius Abbatis Sancti A.D. 1437.
 “ Petri de prædicto manerio suo de Aldenham apud
 “ villam de Sancto Albano, in alta via regia inventos,
 “ ceperunt et inparcaverunt, et ipsos ibidem sic inpar-
 “ catos tam diu sine alimento detinuerunt, quod unus
 “ equorum illorum fame interiit; et residuos eorundem
 “ equorum ad loca ignota elongarunt, et eos in eisdem
 “ adhuc detinent, contra pacem Domini Regis, et ad
 “ ¹ damnum viginti librarum.

Articulus Quartus.

“ Prædictus etiam Abbas Sancti Petri Westmonasterii Fourth
 “ queritur, quod cum ipse et omnes prædecessores sui, Article of
 “ Abbates ejusdem loci, a tempore quo non extat memoria the plaint
 “ habuerunt, et habere debuerunt, in jure ejusdem mo- of the
 “ nasterii in manerio suo de Whethamstede furcas suas, Abbot of
 “ in quodam loco, vocato ² ‘Nomanneslond,’ sitas et Westmin-
 “ erectas, in quo loco omnes tenentes ipsius Abbatis in ster.
 “ villa de Whethamstede communam pasturæ habent,
 “ et a toto eodem tempore habuerunt, ³ quidam servi-
 “ entes et tenentes prædicti Abbatis de Sancto Albano,
 “ armati, et non in modico numero congregati, per præ-
 “ ceptum et manutentionem ipsius Abbatis, metas, bun-
 “ das, et limites, ejusdem Abbatis Sancti Petri, domini
 “ sui de Whethamstede prædicti, exterminare machi-
 “ nantes, die Sabbati, anno regni Domini Regis nunc
 “ quarto, vi et armis ⁴ furcas prædictas noctanter exci-
 “ derunt; de quibus transgressione et riota idem Abbas
 “ Sancti Petri, non modice minando præfatum Abba-
 “ tem Monasterii de Sancto Albano, et consilium suum,
 “ de causa excisionis dictarum furcarum sic factæ, sibi
 “ declarando allocutus fuit; et ipse se inde excusabat,

¹ dampnum in MS.

² See Vol. I. pp. xxvii. 14.

³ quidem in MS.

⁴ Nota de prima prostratione fur-
 carum apud Nomanneslond.—Mar-
 ginal Note.

A.D. 1437. “ dicens quod excisio illa non per aliquos ministros
 “ neque tenentes suos facta fuit, immo, per quemdam
 “ prædonem et notorium proditorem, nomine ¹ Wil-
 “ lelmum Wawe, cum multis complicitibus, in sua ma-
 “ litia tunc regnantem. Ac cum idem Abbas Sancti
 “ Petri, excusationem illam veram esse reputans, quas-
 “ dam novas furcas in eodem loco per ballivum suum
 “ dictæ villæ de Whethamstede erigi fecerit, servientes,
 “ familiares, et domestici homines et tenentes, ejusdem
 “ Abbatis Monasterii de Sancto Albano, per præcep-
 “ tum, sustentationem, et manutentionem, sua, in non
 “ modico numero aggregati, ac modo guerrino arraiati,
 “ vi et armis, ² infra breve tempus post erectionem fur-
 “ carum illarum, luce meridiana venerunt ad easdem
 “ furcas; et quemdam Johannem Plomere, hominem
 “ innocentem, ac tenentem ipsius Abbatis Sancti Petri,
 “ de Whethamstede prædicta, a via regia juxta furcas
 “ illas extraxerunt, ipsumque de vita sua auferenda,
 “ et mutilatione membrorum suorum ei imponenda, nisi
 “ novas ³ furcas illas excidere vellet ibidem, in tantum
 “ comminati fuerunt, quod eundem Johannem Plomere
 “ furcas illas per easdem minas, et ob metum mortis
 “ et mutilationis hujusmodi, excidere coegerunt; et ligna
 “ inde, ac vetusta ligna aliarum furcarum prædictarum,
 “ ceperunt, et ea ab inde usque manerium dicti Abbatis
 “ de Sancto Albano de Sandrugge cariaverunt, contra
 “ pacem Domini Regis nunc; ad ⁴ dampnum et oppro-
 “ brium ipsius Abbatis Sancti Petri quinquaginta
 “ librarum.’”

¹ See Vol. I. Introd. p. xxiii.

² *Nota secundam prostrationem ipsarum.*—Marginal Note.

³ *Justificationem harum prostrationum inter acta anni vicesimi, in*

principio.—Marginal Note. This promise, to all appearance, is not fulfilled.

⁴ *dampnum et obprobrium* in MS.

Responsiones Abbatis Sancti Albani.

A.D. 1437.

“ Ad primum horum Articulorum respondet Johannes, Answer of
 “ Sancti Albani Abbas, et dicit pro se, hominibus, et the Abbot
 “ tenentibus suis, quod ipsi in nullo sunt inde culpa- of St. Al-
 “ biles. ban’s to the
 “ first Ar-
 “ ticle.

“ Et quoad contenta in secundo Articulo ejusdem Answer to
 “ Abbatis Sancti Petri, præterquam captionem viginti the second
 “ et octo equorum, quam dictus Abbas Sancti Petri Article.
 “ vocat arestationem et detentionem eorundem, et con-
 “ fectionem cujusdam scripti obligatorii, in eodem Ar-
 “ ticulo specificati, idem Abbas Monasterii de Sancto
 “ Albano dicit pro se, hominibus, et tenentibus suis
 “ prædictis, quod ipsi in nullo sunt inde culpabiles. Et
 “ quoad captionem, detentionem, et confectionem, illas,
 “ idem Abbas Monasterii de Sancto Albano dicit pro
 “ se, hominibus, et tenentibus suis, quod ipse Abbas
 “ est dominus villæ de Sancto Albano, quæ est villa
 “ mercatoria, ipseque Abbas et omnes prædecessores sui,
 “ domini villæ prædictæ, a tempore quo non extat
 “ memoria, semper habuerunt, et habere consueverunt,
 “ in eadem villa unum mercatum qualibet septimana
 “ per duos dies, scilicet, per dies Mercurii et Sabbati, et
 “ theolonium de omnibus mercandizis ibidem emptis, ut
 “ pertinentibus eidem mercato, et unam feriam ibidem
 “ singulis annis, per octo dies proxime præcedentes
 “ Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ dura-
 “ turam, et theolonium de omnibus mercandizis infra
 “ villam prædictam, durante feria illa, venditis et emptis,
 “ ac etiam theolonium omnibus aliis diebus et tempo-
 “ ribus anni de omnibus mercandizis emptis infra vil-
 “ lam prædictam, modo et forma subsequentibus; vide-
 “ licet, inter alia, capiendo pro theolonio pro quolibet
 “ quarterio frumenti, ¹ hordei, fabarum, pisarum, siligi-

¹ ordii in MS.

A.D. 1437. “ nis, avenarum, vel brasii, in mercato illo emptorum,
 “ unum denarium de emptore, ¹ pro quolibet quarterio
 “ frumenti, ² hordei, fabarum, pisarum, siliginis, avena-
 “ rum, vel brasii, in prædicta feria empto, duos dena-
 “ rios, scilicet, unum a venditore, et alium ab emptore ;
 “ et pro quolibet quarterio frumenti, ² hordei, fabarum,
 “ pisarum, siliginis, avenarum, vel brasii, aliqua alia die
 “ anni empto, unum denarium ab emptore ; et pro eodem
 “ thelonio in forma prædicta percipiendo a retro exis-
 “ tente, idem Abbas Monasterii de Sancto Albano, et
 “ omnes prædecessores sui, Abbates Monasterii præ-
 “ dicti, a tempore quo non extat memoria, usi fuerunt
 “ distringere, et districtiones captas abducere et aspor-
 “ tare, quousque de eodem thelonio, sic a retro exis-
 “ tente, fuerit eidem plenarie satisfactum. Et quia
 “ Johannes Stibbyng et Hugo atte More, et alii te-
 “ nentes dicti Abbatis Sancti Petri, de manerio suo de
 “ Aldenham, in prædicto secundo Articulo nominati,
 “ emerunt centum quarteria frumenti et brasii de diver-
 “ sis extraneis die Martis, in secundo Articulo nominata,
 “ et, licet sæpius requisiti fuerint, recusaverunt solvere
 “ dicto Abbati Monasterii de Sancto Albano thelonium
 “ debitum pro quarteriis illis, dictus Willelmus Todde,
 “ ut ballivus ejusdem Abbatis Monasterii de Sancto
 “ Albano, prædictos viginti octo equos cepit pro theo-
 “ lonio illo, prout ei bene licuit, et reliqui homines et
 “ tenentes ejusdem Abbatis Monasterii de Sancto Al-
 “ bano venerunt in auxilium ejusdem ballivi, ad capi-
 “ endum equos prædictos; postmodumque Johannes
 “ Stibbyng et Hugo atte More obtulerunt se obli-
 “ gari, et obligaverunt se, præfato Abbati Monasterii
 “ de Sancto Albano, per prædictum scriptum obliga-
 “ torium, in quadraginta libris sub conditione sequenti ;
 “ videlicet, quod si prædicti Johannes et Hugo sol-
 “ verint, seu solvi fecerint, præfato Abbati Monasterii

¹ *quo quolibet* in MS.

| ² *ordii* in MS.

“ de Sancto Albano totum theolonium per ipsos sibi A.D. 1437.
 “ debitum, et a retro existens tempore ipsius Abbatis,
 “ pro diversis mercandizis et mercimoniis per ipsos
 “ Johannem et Hugonem apud prædictam villam de
 “ Sancto Albano emptis, ac etiam si ipsi in futuro
 “ theolonium, pro quibuscunque mercandizis et merci-
 “ moniis per ipsos quovismodo emendis apud dictam
 “ villam de Sancto Albano, eidem Abbati, et succes-
 “ soribus suis, fideliter solverint, vel solvi fecerint, vel
 “ sufficientem et legitimam exonerationem inde pro ipsis
 “ præfato Abbati ad prædictam villam de Sancto Al-
 “ bano detulerint, citra quindenam Sancti Johannis Bap-
 “ tistæ proxime sequentem post datam prædicti scripti
 “ obligatorii, extunc prædictum scriptum obligatorium
 “ pro nullo haberetur, alioquin in suo robore perma-
 “ neret; prout in eodem scripto obligatorio, et in dor-
 “ samento ejusdem, plenius continetur; absque hoc, quod
 “ prædictum scriptum obligatorium legebatur continere
 “ aliquam aliam conditionem quam conditionem præ-
 “ dictam indorsatam, prout prædictus Abbas Sancti
 “ Petri superius allgavit; unde non intendit quod præ-
 “ dictus Abbas Sancti Petri aliquam querelam in hoc
 “ casu versus eum manutenere possit.

“ Et quoad omnia contenta in tertio Articulo præ- Answer to
 “ dicti Abbatis Sancti Petri, idem Abbas Monasterii the third
 “ de Sancto Albano, pro se, hominibus, et tenentibus Article.
 “ suis, dicit quod ipse est dominus villæ de Sancto
 “ Albano, quæ est villa ¹mercatoria, ipseque et omnes
 “ prædecessores sui, domini villæ prædicti, a tempore
 “ quo non extat memoria, semper habuerunt, et habere
 “ consueverunt, in eadem villa mercatum, feriam, et
 “ theolonium, ac usi fuerunt distringere pro theolonio
 “ illo, in forma qua idem Abbas superius in responsione
 “ sua ad secundum Articulum prædicti Abbatis Sancti
 “ Petri allegavit.

¹ meratoria in MS.

A.D. 1437. “ Et pro eo quod diversi tenentes dicti Abbatis
 “ Sancti Petri, in prædicto tertio Articulo specificati,
 “ emerunt apud prædictam villam de Sancto Albano
 “ viginti quarteria frumenti et brasii de diversis
 “ extraneis die Martis proxima ante Festum Nati-
 “ vitatis Sancti Johannis Baptistæ, anno Domini Regis
 “ nunc octavo, et, licet sæpius requisiti fuerunt, recu-
 “ saverunt solvere dicto Abbati Monasterii de Sancto
 “ Albano theolonium pro quarteriis illis, dictus Willel-
 “ mus Todde, ut ballivus dicti Abbatis de Sancto Al-
 “ bano, prædictos octo equos dictorum tenentium dicti
 “ Abbatis Sancti Petri, in dicto tertio Articulo con-
 “ tentos, cepit, inparcavit, et in parco aperto detinuit,
 “ ubi dicti tenentes ejusdem Abbatis Sancti Petri, si
 “ voluissent, alimenta eisdem equis ¹ præbuisse potu-
 “ issent. Unde non intendit quod quamvis aliquis
 “ equorum prædictorum, in defectu dictorum tenentium
 “ Abbatis Sancti Petri, fame intererit, idem Abbas Sancti
 “ Petri, vel tenentes sui prædicti, querelam versus eum,
 “ homines, aut tenentes suos, in hoc casu manutenere
 “ possint; et reliqui homines et tenentes ejusdem Ab-
 “ batis Monasterii de Sancto Albano venerunt in auxi-
 “ lium dicti ballivi ad capiendum equos illos.

Answer to
 the fourth
 Article.

“ Et quoad omnia contenta in quarto Articulo ejus-
 “ dem Abbatis Sancti Petri, præter secundam exci-
 “ sionem furcarum in eodem Articulo contentam, ac
 “ captionem et cariationem lignorum earundem furca-
 “ rum in eodem Articulo contentas, dicit pro se, ho-
 “ minibus, servientibus, et tenentibus suis, quod ipsi in
 “ nullo sunt inde culpabiles. Et quoad secundam ex-
 “ cisionem, captionem, et cariationem, prædictas, dicit
 “ quod locus ubi ambæ furcæ illæ erectæ fuerunt, est, et
 “ tempore transgressionis prædictæ suppositæ fuit, solum
 “ et liberum tenementum ejusdem Abbatis Monasterii de
 “ Sancto Albano, ut parcella manerii sui de Sandrugge,

¹ *prehibuisse* in MS.

“ ut in jure ejusdem monasterii ; per quod idem Abbas A.D. 1437.
 “ secundas furcas illas, in solo suo sic de novo erectas,
 “ per servientes, homines, et tenentes suos, excidi fecit,
 “ et prosterni, et ligna inde, ac alia vetusta ligna præ-
 “ dictarum aliarum furcarum, cepit et abinde cariavit,
 “ prout ei bene licuit. Absque hoc, quod locus prædic-
 “ tus est, vel tempore transgressionis prædictæ sup-
 “ positæ fuit, in manerio prædicti Abbatis Sancti Petri
 “ de Whethamstede, vel parcella ejusdem manerii, vel
 “ solum, vel liberum tenementum, prædicti Abbatis
 “ Sancti Petri de Whethamstede, aliquo modo ; absque
 “ hoc, quod tenentes ejusdem Abbatis, a tempore quo
 “ non extat memoria, habuerunt communam pasturæ
 “ in eodem loco, prout idem Abbas Sancti Petri supe-
 “ rius allegavit. Unde non intendit quod prædictus
 “ Abbas Sancti Petri querelam suam versus eum in
 “ hoc casu manutenere possit.”

Replicationes contra supradictas Responsiones.

“ Et prædictus Abbas Sancti Petri, replicando ad
 “ responsum prædicti Abbatis de Sancto Albano, pro
 “ se, hominibus, et tenentibus suis, ad primum Arti-
 “ culum ipsius Abbatis Sancti Petri, dicit quod idem
 “ Abbas de Sancto Albano, homines, et tenentes sui,
 “ sunt culpabiles, prout idem Abbas Sancti Petri
 “ superius allegavit. Replication
of the
Abbot of
Westmin-
ster to the
Answer to
the first
Article.

“ Et quoad responsum datum per prædictum Abbatem
 “ de Sancto Albano, pro se, hominibus, et tenentibus
 “ suis, ad certas transgressiones suppositas in secundo
 “ Articulo ipsius Abbatis Sancti Petri, quod idem
 “ Abbas de Sancto Albano, homines, et tenentes sui, in
 “ nullo sunt culpabiles, prædictus Abbas Sancti Petri
 “ dicit replicando quod prædictus Abbas, homines, et
 “ tenentes sui, sunt culpabiles, prout idem Abbas Sancti
 “ Petri ibidem conquerendo allegavit. Et quoad hoc,
 “ quod idem Abbas de Sancto Albano ulterius in re- Replication
to the
Answer to
the second
Article.

A.D. 1437. “ sponso suo in eodem Secundo Articulo clamat habere
 “ theolonium, *et cætera*, (*ut supra*,) idem Abbas Sancti
 “ Petri, pro se, hominibus, et tenentibus suis, dicit
 “ quod ipse ad clamandum theolonium in prædicta
 “ villa de Sancto Albano, ut supra ibidem clamat, ad-
 “ mitti non debet; quia dicit quod in Itinere Hert-
 “ fordixæ tento apud Hertfordiam in Comitatu Hert-
 “ fordixæ, in crastino Animarum, anno regni Regis
 “ Edwardi, filii Regis Henrici, sexto, coram Johanne
 “ de Reygate et sociis suis, tunc Justiciariis ibidem
 “ itinerantibus, virtute generalis proclamationis dicto-
 “ rum Justiciariorum in principio ejusdem Itineris
 “ ibidem factæ, omnes libertates ipsius tunc Abbatis de
 “ Sancto Albano, in eodem Comitatu, in manus ipsius
 “ Regis per præfatos Justiciarios seisitæ fuerunt, et in
 “ brevi de Quo Waranto, versus tunc Abbatem de
 “ Sancto Albano per prædictum Dominum Regem pro-
 “ secuto, idem tunc Abbas de Sancto Albano prædictam
 “ libertatem theolonii ¹ habendam in dicta villa de
 “ Sancto Albano non clamabat; nec idem tunc Abbas
 “ de Sancto Albano, nec aliquis successorum ejusdem
 “ Abbatis, repleviam extra manus Domini Regis, seu
 “ aliquorum regum, inde prosecutus fuit unquam postea
 “ hucusque; nec aliquas ² chartas regias post idem Iter
 “ confectas alicui Abbati de Sancto Albano de habendo
 “ mercatum vel feriam, aut theolonium, in prædicta
 “ villa de Sancto Albano, ostendit, nec aliquod aliud
 “ recordum ostendit pro libertatibus illis habendis; petit
 “ judicium, si ad petendum seu habendum theolonium
 “ in prædicta villa de Sancto Albano admitti debeat,
 “ *et cætera*.

“ Et prædictus Abbas Sancti Petri ulterius dicit,
 “ quod ipse, homines, et tenentes sui, de et in omnibus
 “ maneriis suis, terris, et tenementis suis, debent esse
 “ quieti de theolonio per totam Angliam; quia dicit

¹ *habendam* in MS.

| ² *cartas* in MS.

“ quod in eodem Itinere Hertfordiæ, tento coram A.D. 1437.
 “ eisdem tunc Justiciariis, quodam brevi de Quo Wa-
 “ ranto prosecuto per prædictum Regem Edwardum
 “ versus tunc Abbatem Sancti Petri, quo waranto tunc
 “ Abbas Sancti Petri, inter cæteras libertates, clamabat
 “ se, homines, et tenentes suos, de et in maneriis, terris,
 “ et tenementis suis, fore quietos de theolonio *et cætera*.
 “ Qui ad tunc dixit, quod per ¹ chartas progenitorum
 “ diversorum ipsius Regis, tunc ibidem coram dictis
 “ Justiciariis monstratas, et, in speciali, prætextu cujus-
 “ dam chartæ Henrici, filii Regis Johannis, de libertate
 “ illa, inter alias libertates in dictis chartis contentas,
 “ et libertate illa, prætextu chartarum, usi fuerunt a
 “ toto tempore *et cætera*, et ad tunc petiit quod inqui-
 “ reretur. Super quo Jurati, onerati super sacramentum
 “ suum, dixerunt quod dictus Abbas Sancti Petri, ac
 “ prædecessores sui, usi fuerunt, inter alias libertates,
 “ libertatibus prædictis in chartis ibidem monstratis
 “ contentis; quæ quidem libertas, inter alias libertates,
 “ eidem tunc Abbati Sancti Petri allocata fuit; et ideo
 “ dictum fuit dicto Abbati Sancti Petri, quod iret sine
 “ die de omnibus libertatibus prædictis: unde petit
 “ judicium *et cætera*.